
Assunzioni a tempo determinato insegnanti delle
scuole dell'infanzia a. s. 2017/2018

Approvazione delle graduatorie con l''aggiornamento dei titoli degli
insegnanti inseriti nelle graduatorie di circolo

Delibera n. 1271 del 11/08/2017

Approvazione delle graduatorie per l''assunzione a tempo determinato di personale insegnante delle
scuole dell''infanzia, con l''aggiornamento dei titoli degli insegnanti inseriti nelle graduatorie di circolo
ai sensi dell''articolo 25 bis della Legge Provinciale n. 13 del 21 marzo 1977 (legge provinciale sulle
scuole dell''infanzia). Depennamento di insegnanti per raggiunti limiti di età, per richiesta volontaria e
riammissione insegnanti già precedentemente depennati.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1271 Prot. n. 92/2017-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione delle graduatorie per l'assunzione a tempo determinato di personale insegnante delle
scuole dell'infanzia, con l'aggiornamento dei titoli degli insegnanti inseriti nelle graduatorie di circolo ai sensi
dell'articolo 25 bis della Legge Provinciale n. 13 del 21 marzo 1977 (legge provinciale sulle scuole
dell'infanzia). Depennamento di insegnanti per raggiunti limiti di età, per richiesta volontaria e riammissione
insegnanti già precedentemente depennati.
Il giorno 11 Agosto 2017 ad ore 10:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
Assenti: ASSESSORE LUCA ZENI
Assiste: IL DIRIGENTE SOST. ELENA GARBARI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S166-00105
Pag 1 di 5 
LA GIUNTA PROVINCIALE
VISTA la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm. "Ordinamento della scuola dell'infanzia della
provincia di Trento";
VISTO il Regolamento concernente "Disposizioni in materia di accesso all'impiego presso la Provincia
autonoma di Trento relative al personale insegnante della formazione professionale e delle scuole
dell'infanzia ed al personale non docente delle scuole e istituti di istruzione elementare e secondaria"
(D.P.G.P. 14.10.1998 n. 26-98/Leg.);
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 3120 del 30 dicembre 2010 con la quale sono state



approvate le modalità per la presentazione delle domande per l'inclusione nelle graduatorie per l'assunzione a
tempo determinato di personale insegnante della scuola dell'infanzia provinciale per il biennio scolastico
2011/2012 - 2012/2013;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1538 del 18 luglio 2011 con la quale sono state approvate
le graduatorie definitive per l'assunzione a tempo determinato di personale insegnante nelle scuole
dell'infanzia della Provincia Autonoma di Trento per il biennio scolastico 2011/2012 - 2012/2013;
VISTA la legge provinciale n. 25 del 27 dicembre 2012 "Finanziaria Provinciale 2013" che ha prorogato i
termini di validità delle graduatorie per le assunzioni a tempo indeterminato e determinato del personale del
comparto scuola in scadenza nell'anno scolastico 2012/2013
fino all'approvazione di nuove graduatorie e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2014;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 2006 del 27 settembre 2013 che ha rideterminato le
graduatorie vigenti per l'assunzione del personale insegnante a tempo determinato relativamente ai circoli di
coordinamento n. 1, 2 e 8 a seguito della soppressione del Circolo di coordinamento n. 3 a far data dal 1
ottobre 2013;
VISTA la legge provinciale n. 1 del 22 aprile 2014 "Finanziaria Provinciale 2014", articolo 58,
che, sostituendo l'articolo 25 bis della legge provinciale n. 13 del 1977 "Ordinamento della scuola
dell'infanzia della Provincia Autonoma di Trento", ha prorogato i termini di validità delle graduatorie per le
assunzioni a tempo determinato del personale insegnante delle scuola per l'infanzia fino al 31 agosto 2020;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 2055 di data 29 novembre 2014
"Approvazione del primo stralcio del Piano Trentino Trilingue" che ha stabilito che nelle scuole dell'infanzia
provinciali venga effettuata l'individuazione dei posti di sezione con competenza linguistica rinviando a
successivi provvedimenti l'individuazione concreta dei posti;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 971 di data 13 giugno 2016 "Programma annuale della
scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2016-2017" che ha previsto RIFERIMENTO : 2017-S166-00105
Pag 2 di 5 
l'attivazione della sperimentazione di percorsi educativi di scuola dell'infanzia secondo la metodologia
pedagogica "Montessori", individuando le sezioni ad essa preposte e ha provveduto, inoltre,
all'individuazione dei posti di sezione con competenza linguistica;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1312 del 5 agosto 2016 che ha riapprovato, in sede di
autotutela, le graduatorie per l'assunzione a tempo determinato di personale insegnante della scuola
dell'infanzia provinciale già approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 1538 del 18 luglio 2011;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1431 del 19 agosto 2016 con la quale è stato corretto un
errore materiale nella riapprovazione delle graduatorie per l'assunzione a tempo determinato di personale
insegnante della scuola dell'infanzia provinciale;
CONSIDERATO che l'insegnante COSER GRAZIELLA era stata, con la deliberazione sopra riportata,
erroneamente depennata dalla graduatoria del Circolo di coordinamento n. 4 per raggiunti limiti massimi di
età per l'accesso al lavoro. La stessa ha, tuttavia, dimostrato di non avere ancora maturato i requisiti minimi
per il collocamento in pensione;
CONSIDERATO che l'insegnante CADONI FRANCESCA ha comunicato di aver maturato i requisiti
minimi per il conseguimento della pensione di vecchiaia a far data dal 1
settembre 2017 e, conseguentemente, viene depennata dalla graduatoria del Circolo di Coordinamento n. 4 in
cui risulta inserita;
VISTE le richieste di cancellazione volontaria dalle graduatorie presentate dalle insegnanti MARCHETTI
FRANCESCA del Circolo di Coordinamento n. 2, MEDICI EVA del Circolo di Coordinamento n. 4 e
MANCO ANNARITA del Circolo di Coordinamento n.
12;
VISTA la legge provinciale n. 19 di data 29 dicembre 2016 "Legge collegata alla manovra di bilancio
provinciale 2017", che, modificando l'articolo 25 bis della legge provinciale n. 13
di data 21 marzo 1977, ha stabilito che il personale inserito nelle graduatorie a tempo determinato delle
scuole per l'infanzia può dichiarare, nel periodo di vigenza delle stesse,
l'avvenuta acquisizione del titolo di specializzazione per l'insegnamento su posti di sostegno, di titoli specifici
per insegnamenti che richiedono particolari metodologie didattiche o il possesso delle competenze
linguistiche previste;



VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 187 di data 10 febbraio 2017 "Aggiornamento dei titoli
degli insegnanti della scuola dell'infanzia inseriti nelle graduatorie di circolo per l'assunzione a tempo
determinato. Articolo 25 bis della Legge Provinciale n. 13 del 21
marzo 1977 (legge provinciale sulle scuole dell'infanzia)" che ha delegato il Servizio per il reclutamento,
gestione del personale della scuola, a regolare, con apposito provvedimento, le modalità e i termini con i
quali gli insegnanti interessati possono richiedere, per l'anno scolastico in corso, l'aggiornamento dei titoli
previsto dall'articolo 25 bis della legge provinciale n. 13 di data 21 marzo 1977, come modificato dalla legge
provinciale n. 19 di data 29 dicembre 2016;
VISTA la circolare del Dirigente del Servizio per il reclutamento, gestione del personale della scuola, prot.n.
S166/2017/138042/4.2/PG di data 10 marzo 2017, con la quale sono stati RIFERIMENTO :
2017-S166-00105
Pag 3 di 5 
definiti modalità e termini per la presentazione delle istanze per l'aggiornamento dei titoli culturali per gli
insegnanti della scuola infanzia inseriti nelle graduatorie di circolo per le assunzioni a tempo determinato
nelle scuole provinciali e valutate le istanze prodotte dagli insegnanti interessati;
Informate le associazioni sindacali rappresentative;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA
1) di approvare le graduatorie per l'assunzione a tempo determinato di personale insegnante nelle scuole
dell'infanzia della Provincia autonoma di Trento per il biennio scolastico 2011/2012 - 2012/2013, prorogate,
in ultimo fino al 31 agosto 2020, dall'articolo 58 dalla legge provinciale n. 1 del 22 aprile 2014 "Finanziaria
Provinciale 2014", a seguito della procedura di aggiornamento titoli di cui all'articolo 25 bis della Legge
Provinciale n. 13 del 21 marzo 1977;
2) di dare atto che nelle graduatorie di cui al punto 1) si dispone, per quanto esposto in premessa, il
reinserimento dell'insegnante COSER GRAZIELLA nella graduatoria del Circolo di coordinamento n. 4 e il
depennamento delle insegnanti MARCHETTI
FRANCESCA dalla graduatoria del Circolo di Coordinamento n. 2, CADONI
FRANCESCA e MEDICI EVA dalla graduatoria del Circolo di Coordinamento n. 4 e MANCO ANNARITA
dalla graduatoria del Circolo di Coordinamento n. 12
3) di riapprovare pertanto in via definitiva le graduatorie con le modifiche di cui ai punti 1) e 2), graduatorie
allegate alla presente deliberazione e di cui formano parte integrante;
4) di incaricare il Dirigente del competente Servizio per il reclutamento, gestione del personale della scuola
di dare pubblicità alle graduatorie di cui al punto 3), disponendone l'affissione all'albo di ciascun circolo di
coordinamento interessato nonché sul sito internet www.vivoscuola.it;
5) di dare atto che avverso le graduatorie di cui al punto 3) è esperibile il ricorso al Tribunale regionale di
giustizia amministrativa di Trento o il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente
entro 60 o 120 giorni dalla data della loro approvazione.
RIFERIMENTO : 2017-S166-00105
Pag 4 di 5 FM - DCA 
Adunanza chiusa ad ore 12:00
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


